
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825 25Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 007/2015 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do 
FASPM;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 
aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a CB PM RG 23861 IRLENE MARIA DIAS, para 
exercer a função de Representante do FAS/PMPA no quartel do 
3º BPM (Santarém). 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de fevereiro de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 794581

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 006/2015 - CPL/FASPM
DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, no uso das atribuições de seu cargo e com fundamento no 
Artigo 26 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
bem como considerando os termos do Processo de Dispensa de 
Licitação nº 002/15 - CPL/FASPM, e especialmente o Parecer 
Jurídico nº 06/2015 - FASPM de 04/02/2015, RESOLVE:
1- DISPENSAR com base no que preceitua o Art. 24, Incisos 
VIII e XVI da Lei Federal nº 8.666/93, a decisão da Comissão 
Permanente de Licitação do FASPM, instituída por meio 
das Portarias n° 016, 037 e 038/2014 - CPL/FASPMPA, de 
23/05, 15/09 e 29/09/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 
32.649 de 26/05; 32.734 de 24/09 e 32.750 de 17/10/2014, 
respectivamente, no sentido de contratar a IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DO PARÁ, para a “CONFECÇÃO DE IMPRESSÃO DE 
FORMULÁRIOS PERSONALIZADA”, de acordo com os valores 
constantes no processo acima citado.
2- Remeter o referido processo ao Chefe da Seção Administrativa 
fi nanceira do FAS/PMPA, a fi m de que seja providenciada a 
devida expedição da nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 06 de fevereiro de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FASPMPA

Protocolo 794802

PROCESSO Nº 007/2015 - CPL/FASPM
DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, 
no uso das atribuições de seu cargo e com fundamento no Artigo 
26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
bem como considerando os termos do Processo de Dispensa de 
Licitação nº 003/2015 - CPL/FASPMPA, especialmente o parecer 
jurídico nº 07/2015, de 06 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
1 - DISPENSAR com base no que preceitua no Inciso XVI do Art. 24 
da Lei Federal nº 8.666/1993, a decisão da Comissão Permanente 
de Licitação do FASPM, instituída por meio das Portarias n° 016, 
037 e 038/2014 - CPL/FASPMPA, de 23/05; 15/09 e 29/09/2014, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.649 de 26/05; 32.734 de 24/09 
e 32.750 de 17/10/201426/05, respectivamente, no sentido de 
celebrar contrato com a empresa de Processamento de Dados 
do Estado do Pará - PRODEPA, para realização de serviços de 
tecnologia da informação e comunicação, viabilizando acesso 
a Internet no prédio do FASPM, para um período de 12 (doze) 
meses, no valor anual de R$ 80.429,52 (Oitenta mil quatrocentos 
e vinte e nove reais e cinquenta e dois centavos);
2 - Remeter o referido processo ao Chefe da Seção Administrativa 
fi nanceira do FAS/PMPA, a fi m de que seja providenciada a 
assinatura do devido contrato e expedição da respectiva nota 
de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FASPMPA

Protocolo 794823

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Dispensa: 002/2015 - CPL/FASPM
Data: 06/02/2015
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL 
QCOPM
Diretora do FASPMPA

Protocolo 794805

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Dispensa: 003/2015 - CPL/FASPM
Data: 06/02/2015
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM
Diretora do FASPMPA

Protocolo 794825

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 793328
Contrato: 008-2011 
CONTRATADA: CLÍNICA RADIOLÓGICA DR. OCTÁVIO LOBO.
ONDE SE LÊ: TERMO ADITIVO: 5
Leia-se: Termo Aditivo: 6
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

Protocolo 794730

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 002/2015
Objeto: O presente Contrato Administrativo,  tem como Objeto 
à prestação de serviços de estágio, tendo como fundamento 
legal o  Art. 13,  inciso VI e Art. 24, inciso XIII da Lei Fed. nº  
8.666/93 e Convênio nº 027/2012 - SEAD  Dispensa de Licitação 
nº 07/2012 .
Vigência: 02/02/2015 à 01/08/2015
Valor: R$ 4.320,00
Data da Assinatura: 29/01/2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 10122129745340000
Natureza de Despesa: 339036  
Fonte de Recursos:  0150 e 0350 (Próprios)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: Kharyme Angel da Silva Pereira.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 794760

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.105/2015-GAB/DG/REVOGAÇÃO DE 29 DE 
JANEIRO DE 2015.

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°,
alínea “d”, combinado com o disposto na Instrução Normativa 
n°001-SEAD, de 31/03/2003, em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº  018/2014  -  DGPC/
DIVERSOS, de 30/01/2014, considerando o  término  do  
mandato  classista  da servidora ISABEL CRISTINA BATISTA DE  
SOUZA,  Delegada  de  Polícia  Civil, Matrícula nº 5599644,a 
contar de 31/12/2014;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 794887

PORTARIA Nº.103/2015-GAB/DG/REVOGAÇÃO DE  29 
DE JANEIRO DE 2015.

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo  1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 37/2012-DGPC/
DIVERSOS, de 06/02/2012, considerando o término do mandato 
classista do servidor ALBERTO CESAR BELTRAO PAMPLONA, 
Delegado  de Polícia Civil, Matrícula nº 5599717, a contar de 
31/12/2014;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 794894

PORTARIA Nº.106/2015-GAB/DG/REVOGAÇÃO DE 29 DE 
JANEIRO DE 2015.

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°,
alínea ‘’d”, combinado com o disposto na Instrução Normativa 
n°001-SEAD, de 31/03/2003, em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 40/2012 -DGPC/
DIVERSOS, de 06/02/2012, considerando o término do mandato 
classista do servidor BERTOLINO DE OLIVEIRA NETO, Delegado 
de Polícia Civil, Matrícula nº63541, a contar de 31/12/2014;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 794901

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 01/04/2014
Término Vínculo:  31/01/2015
Motivo: A pedido
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
ANA CAROLINA DA ROCHA MOREIRA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 794542

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:001/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção, preventiva e corretiva dos 
equipamentos odontológicos, com fornecimento e substituição 
de peças originais, a fi m de atender as necessidades do Setor 
Odontológico da Diretoria de Atendimento ao Servidor - DAS
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/02/2015
Hora de Abertura:09:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.303.1331.4728-Realização das Ações 
de Assistência ao Profi ssional de Defesa Social
Fonte do Recurso:0101 - Recursos Ordinários
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 794664

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 95/2015-GAB/DG/CEDÊNCIA, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.823, de 05 de fevereiro de 2015, página 
33, coluna 2:
Acrescentar no fi nal do item I : com ônus para o órgão 
cedente;
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 794807


